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ÇANKIRI MEVLEVÎHÂNESİ SON ŞEYHİ HASİB DEDE

Hasib Dede, The Last Sheikh Of  Cankiri Mevlevi Lodge

Fahrettin COŞGUNER1

Özet:
Mevlevîhâneler, yüzyıllar boyunca ilk sivil toplum kuruluşlarının en etkin, 

en yaygın ve en düzenli örneğini teşkil etmişlerdir. Çankırı Mevlevîhânesi de son 
döneme kadar Çankırı’nın sosyo-kültürel yapısının oluşumunda aktif  rolünü sürdüre 
gelmiştir.  Mevlevîhâne’nin son şeyhi olan Hasib Dede en zor zamanda göreve 
gelmiş, bu görevini 13 yıl 3 ay boyunca hakkıyla yerine getirmiş, tespit ettiği aksaklık, 
eksiklikleri gidermiş, tadilatları yaptırmıştır. Hasib Dede 1927 yılında vefat etmiş ve 
Çankırı Sarı Baba Kabristanı’na defnedilmiştir. Hasib Dede’nin zâviyedar olmasıyla 
birlikte Çankırı Mevlevîhânesi, sosyo-kültürel açıdan daha etkin hale gelmiştir. Semâ 
ayinleri düzenli bir şekilde yapılmaya başlanmış, kandil ve Ramazan gecelerinde iftar 
ve sonrasında programlar icrâ edilmiş, kütüphâne zenginleştirilmiş, zâviye canlı 
günlerine kavuşmuştur. Balkan Savaşı yıllarında, diğer Mevlevihaneler gibi, Çankırı 
Mevlevihanesi de Şeyh Hasib Dede’nin önderliğinde her türlü maddî ve manevî 
yardıma iştirak etmiştir. Savaşa katılamayanlar ordunun muzafferiyeti için dua 
ederken, durumu müsait Çankırı’dan 33 derviş, başlarında Hasib Dede ile birlikte 
Veled Çelebi İzbudak komutasındaki Gönüllü Mevlevî Alayı’na katılmışlardır. Savaş 
sonrası Çankırı’ya dönen Hasib Dede, tekke ve zâviyelerin kapatılmasına kadar 
zâviyedarlık görevini devam ettirmiştir.
Anahtar Kelimeler: Mevlevîhâne, Çankırı, Çankırı Mevlevîhânesi, Hasib Dede.

Abstract
Mevlevi Lodges have been the most effective, the most widespread and the 

most well organized samples of  first nongovernmental organizations for centuries. 
Cankiri Mevlevi Lodge had also kept its active role in forming the socio-cultural 
structure of  Cankiri until its last period. Hasib Dede, the last sheikh of  the Mevlevi 
Lodge, had come in charge in the most difficult time and been in charge for 13 years 
3 months, resolved the problems and hitches that he determined and renovated the 
building. Hasib Dede died in 1927 and was buried in Cankiri sari Baba Cemetery. 
As he was a zawiyah sheikh, Cankiri Mevlevi Lodge became more active in socio-

1 Yrd. Doç. Dr. Kırıkkale Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Doğu Dilleri ve Edebiyatları Bölümü, 
e-posta: fahrettincosgune@yahoo.com.tr

289



290

cultural aspect. The whirling rituals were performed in a regular way, some programs 
were performed in holly nights and Ramadan nights during and after iftaar, the 
library was enriched and the zawiyah returned to its lively days. During the Balkan 
Wars, like other Mevlevi Lodges, Cankiri Mevlevi Lodge provided moral and material 
support under the leadership of  Hasib Dede. The ones who could not engage with 
the war prayed for the victory of  the army, the suitable 33 dervishes led by Hasib 
Dede joined the Volunteer Mevlevi Regiment commanded by Veled Celebi Izbudak. 
After the war,  Hasib Dede returned to Cankiri and was in charge as a sheikh until 
the close down of  lodges.
Key Words: Mevlevi Lodge, Cankiri, Cankiri Mevlevi Lodge, Hasib Dede.

Giriş
Mevlevilik, Konya’dan başlayıp Anadolu’da, ardından tüm dünyada büyük 

bir doktrin olarak ortaya çıkmış şahısların ve toplumun eğitiminde, yetiştirilmesinde 
ve şekillenmesinde çok etkin roller oynamıştır. Mevlevilik Türk- İslam kültürü içinde 
önemli bir yere sahiptir. Hz. Mevlana’nın 17 Aralık 1273’te ölümünden sonra yakın 
dostlarından Çelebi Hüsameddin ve daha sonra oğlu Sultan Veled’in sayesinde 
Mevlevilik kuralları, ilkeleri olan bir tarikat olarak örgütlenmiştir. Mevlevîhâneler 
de, yüzyıllar boyunca bu hareketin ivmesini oluşturan ilk sivil toplum kuruluşlarının 
en etkin, en yaygın ve en düzenli örneğini teşkil etmişlerdir. Mevlevîhâne genel bir 
isimlendirme olup, Mevlevî ayinlerinin yapıldığı iaşe ve ibatesinin sağlandığı tarikat 
yapılarıdır. Mevlevîhâneler, sadece dinî bir müessese olmayıp, siyasi ve sosyal hayata 
da aktif  olarak katılmışlardır.

Konya İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü tarafından “Türkiye Mevlevîhâneleri”2 
adlı eserde 6’sı mazide kalmış toplam 37 mevlevîhâneden; yine aynı kurumun 
yayınladığı “Dünya Mevlevîhâneleri”3 adlı kitapta da 14 mevlevîhâneden resimleriyle 
birlikte ayrıntılı olarak bahsedilmektedir. Barihüda Tanrıkorur mevlevîhânelerin 
sayısının tekkeler kapandığı zaman 300 civarında olduğunu ifade ederek bunlardan 
129 mevlevîhânenin isimlerini liste halinde vermiştir.4 Çankırı Mevlevîhânesi de 
“Türkiye Mevlevîhâneleri” adlı eserde layık olduğu yeri almıştır: Bu eserde Çankırı 
Mevlevîhânesi için şu ifadeler kullanılmıştır: “Taş Mescid ve Şifahâne olarak da bilinen 
XIII. yüzyıl Selçuklu yapısını da içine alan bir yapılar topluluğundan oluşmaktadır. 
Atabey Celâleddin Ferruh 1235’ten sonra bu Şifahâne’yi yaptırmıştır. (Resim 1)

2 Ahmet Kuş, İbrahim Dıvarcı, Feyzi Şimşek, Türkiye Mevlevîhâneleri Fotoğraf  Albümü, T.C. 
Konya Valiliği İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü Yayınları, Konya, 2005. 

3 Haşim Karpuz, Feyzi Şimşek, Ahmet Kuş, İbrahim Dıvarcı, Dünya Mevlevîhâneleri Fotoğraf 
Albümü, T.C. Konya Valiliği İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü Yayınları, Konya, 2006.

4 Ş. Bârihüda Tanrıkorur, Diğer Mevlevîhânelerin Listesi, Konya’dan Dünya’ya Mevlânâ ve 
Mevlevîlik, Ed. Nuri Şimşekler, Karatay Belediyesi Yay., Konya, 2002, s. 237-246.
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 Ortada kubbesi ve bu bölüme iki eyvan açılmaktadır. Taş kapı üzerindeki 
yılan kabartması yapının Darüşşifa olduğunu gösteriyor. (Resim 2)

 Ancak bu kabartmanın aslı günümüzde kaybolmuş, aslına uygun olarak 
yenisi yapılıp yerine konulmuştur.

Araştırmalar bu yapıyı Çankırı Mevlevîhânesi’nin bir parçası olarak 
gösteriyor. Ancak tarihî belgeler XVIII. yüzyıldan eskiye gitmiyor. 1912 yılında 
şeyh olan Hasib Dede’nin yaptırdığı onarım keşif  raporundan Mevlevîhâne’nin 
bölümlerini öğrenebiliyoruz. (Resim 3) 
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Semâhâne, derviş hücreleri, türbe, matbah, ayrıca fırın, ziyaretçi hücreleri 
ve şadırvan yapılmasını istiyor. Günümüzde sadece şifahâne/mescid Çankırı 
Mevlevîhânesi’nin hatıralarını taşıyor.” Bu açıklamalardan başka adı geçen eserde 
Mevlevîhâne’nin çeşitli açılardan çekilmiş 7 adet de fotoğrafı bulunmaktadır.5

5  Ahmet Kuş, İbrahim Dıvarcı, Feyzi Şimşek, age., s. 123-130.
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Çankırı Mevlevîhânesi gidebildiğimiz kadarıyla en eski 1500’lü yıllardan 1925 
yılına kadar Çankırı’nın sosyo-kültürel yapısının oluşumunda aktif  rolünü sürdür-
müştür. Kayıtlardan Çankırı’da bir Mevlevihane’nin faal olarak kullanıldığını, zengin 
bir kütüphanesi ve semâhânesinin mevcut olduğunu bilmekteyiz.

Mevlevîhânenin ilk inşasından yani 1235 yılından 1797 senesine kadar geçen 
zamana dair elimizde kesin bir kayıt bulunmamakla birlikte Esrar Dede Tezkire-i 
Şu’ara-i Mevleviyye adlı eserinde Derviş Zamîrî adında Çankırılı Mevlevî bir şair-
den bahseder.6 Bu şair Yavuz Sultan Selim (1512-1520) döneminde yaşamış Mevlevî 
sıfatıyla tanınan bir şairdir. Dolayısıyla XV ve XVI. yüzyılda Çankırı’da Mevlevîle-
rin ve Mevleviliğin var olduğunu ve aktif  bir şekilde faaliyet gösterdiğini söylemek 
yerinde bir tespit olacaktır. Yine Ahmet Kankal hocamızın tespitine göre; Çankırı 
Mevlevîhânesi, 438 numaralı defterde Kasım Bey Mevlevîhanesi olarak geçmektedir. 
Mevlevîhâne bir ara harâb olmuş ve Derviş Şems (1530’dan sonra) bu makamı tekrar 
ihyâ etmiş ve ayrıca bağ, bahçe ihdâs etmiştir.7 Ahmet Talat Onay da: “Ahali ve esna-

6 Esrar Dede, Tezkire-i Şu’ara-i Mevleviyye, Haz. İlhan Genç, A.K.M. Başkanlığı Yay., Ankara, 
2000, s. 316. Yine bu şair hakkında bakınız; Adnan Şimşek, Çankırılı Bir Divân Şairi: Zamîrî, 
“Doğumunun 100. yılında Zeki Ömer Defne ve Çankırılı Şairler” 19-20 Eylül 2003 Çankırı 
Kültürü Sempozyumları-1- Bildiriler, Çankırı, 2004, s. 238-250. Bir çok Tezkirede ismi geçen şairin 
şu beytleri meşhurdur:

Korkutma sırat ile yolu seçeriz vâizâ           Ey vaiz, bizi sıratla korkutma yolu seçebiliriz.
İl geçtiği köprüden biz de geçeriz vâizâ       Herkesin geçtiği köprüden biz de geçebiliriz.
Dûzahda riyâ ehli ekl eyler iken zakkum      Riyakarlar Cehennemde zakkum yerken
Biz rind ile Cennette Kevser içeriz vâizâ      Biz rindlerle beraber Cennette Kevser içeriz.

(Mehmet Nâil Tuman, Tuhfe-i Nâilî, Divan Şairlerinin Muhtasar Biyografileri, Haz. Cemal Kurnaz ve 
Mustafa Tatcı, Bizim Büro Yay., Ankara, 2001, c. II, madde 2425, s. 572.) 
7  Ahmet Kankal, 16. Yüzyılda Çankırı Sancağı, DT, Ankara-1993, s.285.
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fın kullandıkları hayrı evani (Toprak Dede) vakfında iken evladından (Şeyh Abdullah 
bin şeyh Mehmet) nezdinde bulunuyormuş. Tekkeden eser kalmadığı bahanesiyle 
evânînin “müceddeden bina olunan mevlevihanede Şeyh Seyyid Mehmed’e teslim 
olunduğu …1123 (m. 1711) ”8. şeklinde bir cümle geçmektedir. Buna göre 1123 (m. 
1711) yıllarında Mevlevîhâne’de Şeyh Seyyid Mehmed adında birisi görevlidir. 22 Ka-
sım 1787 tarihli bir belgede Tımarhane Mescidi9 imamı Şeyh Seyyid Mehmed’in vefa-
tıyla boşalan görevin İbrahim Halife’ye tevcih edilmesi hakkında bir ferman vardır.10 
1797 tarihinde dergahın meşihatı Mehmet Emin Halife uhdesine tevcih edilmiştir.

Çankırı Mevlevîhânesi’nin 1892-1893 (h. 1308-1309) yıllarına ait tamirat 
defteri de elimizde mevcuttur. Bu defterde tamirat esnasında çalışan usta ve amele-
lere ödenen ücretler, harcanan malzemeler en ince ayrıntısına kadar kayıtlara geçiril-
miştir.11

Ülker Erke Hanımefendi “Âlem Dönüyor” adlı eserinde Mevlevîhânelerin 
XVIII. ve XIX. yüzyıllarda büyük tamiratlar ve yenilikler geçirdiklerini, ikinci kez 
tekrar kurulduklarını söyleyerek Çankırı Mevlevîhânesini de bunların arasında 
saymaktadır.12 Yine aynı eserde Türkiye ve Dünya mevlevîhânelerinin minyatürlerini 
verirken Çankırı Mevlevîhânesi’nin minyatürünü de göstermektedir.13 (Resim 4)

Ahmet Kemal Üçok’un 1949’da bastırdığı “Çankırı Coğrafyası” adlı 

8  Ahmet Talat Onay, Çankırı Tarihi Vesikaları..
9 Mevlevîhânenin üzerine inşa edildiği Taş Mescid’in bulunduğu mahallenin ismi Tımarhane 

Mahallesi olarak geçmektedir.
10 Osmanlı Belgelerinde Çankırı, Editörler; Cevat Ekici, Yüksel Arslan, Ankara 2008,  s. 41.
11 Yüksel Arslan, Kengiri Mevlevîhânesi Sene 1892-1893 (308-309) Tamirat Defteri, Çankırı 

Araştırmaları Dergisi, Dr. Rıfkı Kamil Urga Çankırı Araştırmaları Merkezi Yay., S. 1, Yıl 1, Ağustos 
2006, s. 67-121.

12  A. Ülker Erke, Âlem Dönüyor Minyatürlerle Mevlevîhâneler, Konya Valiliği İl Kültür ve Turizm 
Müdürlüğü Yay., İstanbul, 2006, s. 34.

13  A. Ülker Erke, age., s. 61.
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kitabında14 1892’de şifahâne/mescid’e eklenen ancak günümüzde mevcut olmayan 
bir semâhâne’nin resmi de bulunmaktadır.15 (Resim 5)

 Bu kısmın yapım tarihi bilinmemekle birlikte resmin varlığından yapının 
Mevlevîhâne olarak kullanıldığını, semâhâne bölümünün son dönemlere kadar var 
olduğunu anlayabiliyoruz.

Mevlevîhâne ile ilgili bir başka belge, Şeyhülislam tarafından Ali Dede’ye 
gönderilmiştir. Bu belgeye göre Ali Dede’ye Çankırı Mevlevihânesi meşihat ve mes-
nevîhânlığı görevi verilmektedir. Ali Dede, devletin ilelebet payidar olması, padişa-
hın şahsı ve M. Celaleddin-i Rumi’nin ruhu için dua edecektir. Mevlana’nın kitab-ı 
müstetablarını halka okuyacak ve ayin icra etmek suretiyle adab-ı şeriat ve tarikatı, 
ibadullaha talim ve tefhim ettirecektir. Bu şeriyye sicil belgesi 1826 yılına aittir.16 

1841 yılında aynı zamanda burada medrese eğitimi de yapıldığı kayıtlardan 
anlaşılmaktadır.17 1864’te dergâhta Mehmet Râgıb Dede postnişindir ve 1886 tarihi-
ne kadar bu görevini devam ettirmiştir. 1886 yılında onun yerine Mustafa Nuri Dede 
tayin edilmiş ve yaklaşık 25 sene görev yapmıştır. Bu tarihlerde dergâh meşihatinde 
(mürşitlik, şeyhlik) Abdi Dede ismine de rastlanmaktadır.

14 Piyasada mevcudu bulunmayan bu kitap Prof. Dr. Ali Birinci Bey’in editörlüğünde tekrar 
bastırılmıştır.

15 Ahmet Kemal Üçok, Çankırı Coğrafyası, Editör; Ali Birinci, Okuyan Adam Yayınları, Ankara, 
2002, s. 122.

16 Ahmet Elibol, Şer’iyye Sicillerine Göre XIX. Yüzyıl Başlarında Çankırı’nın İdari ve Sosyal Durumu, 
Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara 1995, s. 52.

17 Konya Mevlânâ Müzesi Arşivi, Dosya no; 69/28.



296

1303/1886 senesinde Nuri Dede’nin Konya’ya yazdığı mektupta, post ma-
kamına tayin edildiğinde dergahın harap durumda bulunduğunu, tamir için İstan-
bul’a gittiğini ve gayretleri neticesinde Mevlevîhâneyi 54454 kuruşa tamir ettirdiğini 
nakletmektedir.18

3 Aralık 1893’te Mevlevî dergahının törenle açıldığına dair Çankırı Mutasar-
rıfı Abdülvahab Efendi’nin bir telgrafı bulunmaktadır.19

Mustafa Nuri Dede 1910 senesinde Kütahya Mevlevîhânesi’ne tayin edil-
miştir.20 1910-1912 yıllarında Çankırı Mevlevîhânesi şeyhliğini vekaleten Osman 
Efendi yürütmüştür. 

Prof. Dr. Nuri Köstüklü “Vatan Savunmasında Mevlevîhâneler” adlı eserin-
de Mevlânâ Müzesi Arşivinde bulunan 70 numaralı zarfın, Abdülbaki Gölpınarlı’nın 
tanıttığı gibi sadece Çankırı Mevlevîhânesi’nin arazi, aşar ve icar meselelerine ait 
resmî muamelat evrakı olmadığını, bu vesikalarda aynı zamanda Çankırı Mevlevîhâ-
nesi’nin Balkan Harbi için maddî, manevî yardımlarıyla alakalı pek çok yazışmanın 
olduğunu da söylemektedir.21 Balkan Harbinde, Merkezin 12 Kasım tarihiyle dergâh-
lara gönderilen genelgesi doğrultusunda 20 Kasım’da bir yardım defteri açarak ilk 
harekete geçen Çankırı Mevlevîhânesi şeyhi Hasib Dede olmuştur.22 Hasib Dede’nin 
toplamış olduğu ve toplamı 427 kuruş olan maddi bağışların listesi de mevcuttur.23 
Buradan anlaşıldığına göre Mevlevîhânelerin vatan savunmasında da çok önemli kat-
kıları olmuştur. 1912-13 Balkan Savaşı yıllarında Mevlevîler çok önemli faaliyetler 
göstermiş, kimileri hastane açmış, kimileri de yardımları toplayıp dağıtma görevini 
yerine getirmişlerdir.24 

Mevlânâ ve Mevlevîlik üzerine en önemli çalışmaları yapmış olanların başında 
gelen Abdülbaki Gölpınarlı, “Mevlânâ’dan Sonra Mevlevîlik” adlı eserinde Mevlevî 
tekkelerini âstâne ve zaviye olarak ikiye ayırmıştır. Âstâneleri zaviyelerden daha 
büyük yerler olarak vasıflandırmıştır. Konya’daki Âstâne-i Aliye’den başka on tane 
âstâne daha saymış, ardından Kangırı (Çankırı) Mevlevîhânesi’ni de yetmiş altı zaviye 
içerisinde sıralamıştır.25 Ancak bu sınıflandırmayı kabullenmenin şu sebeplerden 
dolayı Çankırı Mevlevîhânesi’ne haksızlık olacağını düşünüyoruz. Mevlevîhâne olarak 
kabul edilen yerlerin bölümlerine baktığımızda; semâhâne, türbe, çilehâne, hücreler, 
selamlık, harem dairesi, mutfak ve kiler gibi kısımların olduğu görülmektedir. Çankırı 
Mevlevîhânesi’nde de bu bölümler mevcut olduğuna göre burası bir zaviye değil tam 
anlamıyla bir Mevlevîhâne statüsünde değerlendirilmelidir. Semâhâne dışındaki tüm 
18 Konya Mevlânâ Müzesi Arşivi, Dosya no: 70/56.
19 Osmanlı Belgelerinde Çankırı, s. 120.
20 Mustafa Nuri Efendi’nin ölüm tarihi 14 Mayıs 1334h./1918m. dir. (Nuri Köstüklü, age., s. 119)
21 Nuri Köstüklü,  Vatan Savunmasında Mevlevîhaneler, Çizgi Kitabevi, Konya, 2005, s. 5.
22 Nuri Köstüklü,  age., s. 34-35.
23 Ferudun Ata, Çankırı Mevlevîhânesi, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Danışman; Yard. Doç. 

Dr. Yusuf  Küçükdağ, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1995, s. 156-158.
24 Caner Arabacı, Balkan Harpleri Sırasında Mevlevîhâneler, S.Ü. II. Milletlerarası Osmanlı 

Devletinde Mevlevîhâneler Kongresi, Konya, 14-15 Aralık 1993.
25 Abdülbaki Gölpınarlı, Mevlânâ’dan Sonra Mevlevîlik, İnkılap ve Aka Kitapevleri, 2. baskı, İstanbul, 

1983, s. 334-335.
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bölümler halen mevcuttur. Kaldı ki semâhâne de fotoğrafıyla, planıyla ve onarım 
talebi belgeleriyle tespit edilmiştir. Bu iddiayı destekleyecek diğer bir delil de tüm 
kaynaklarda binanın adının Çankırı Mevlevîhânesi olarak geçmesidir. 

Çankırı Mevlevîhânesi ile Konya Mevlânâ Dergâhı arasında çok yoğun bir 
yazışma trafiği cereyan etmiştir. Bu yazılarda Merkez tarafından Çankırı Mevlevîhânesi 
şeyhine “Faziletlü Dede Efendi Hazretleri” şeklinde bir hitap kullanılmıştır. Bu 
hitap şekilleri de Mevlevîhânelerin derecelerini göstermesi bakımından önem 
taşımaktadır.26

Hasib Dede: (Resim 6)

26 Ferudun Ata, age., s. 37-28.
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Musikişinas Hasip Dede Burdur Mevlevihanesinde neyzen olarak 
bulunmuştur. Hasip Dede 15 sene Burdur Mevlevihane’sinde musiki öğrettikten 
sonra Burdur’dan ayrılmıştır.27 (Resim 7)

Samsun (Canik) Mevlevihanesi Şeyhi Ali Enver Dede 20 Nisan 1911 yılında 
‘askeri düzen ve şeriatı ihlal ettiği’ gerekçesiyle görevden alınmış ve iki ay sonra vefat 
etmiştir. Samsun Mevlevihane’si Dergâhına; Konya’da bulunan Çelebi Hazretleri ta-
rafından Burdurlu Hacı Ahmet Hasip Dede Şeyh olarak getirilmiştir.28 Hacı Ahmet 
Hasip Dede, eski Şeyh Cemalettin Efendi’nin ailesini Mevlevi Dergâhı zaviyesinden 
mahkeme kararı ile çıkarttıktan sonra Samsun’da yayınlanan Aks-ı Sadâ gazetesinde 
Hacı Hasip Dede’ye karşı bazı yazılar yayınlanmıştır. Hacı Hasip Dede Semâhane’yi 
yeniden düzenlemiş ayrıca Mevlevihane’nin gelirinin artması için Mevlevihane’deki 
duacıların görevlerini kendisi üstlenmiş, böylece Mevlevihane’nin geliri 1000 kuruş 
artmıştır. 1912 Temmuz’unda Hasip Dede Çankırı’daki Mevlevihane’ye çağrılmıştır. 
Yerine eski Samsun Mevlevihane’si Şeyhlerinden Cemaleddin Dede’nin en küçük 

27  Rıza Erdem, Burdur, s. 46.
28  Samsun Aks-ı Sadâ Gazetesi 11 Ağustos 1327, Sayı: 399.
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oğlu Yusuf, Dergâhtaki diğer bir dedenin vesayetinde şeyh olarak atanmıştır.29 
Hasib Dede Samsun Mevlevîhânesi şeyhliğinden 18 Ağustos 1912 tarihin-

de Çankırı’ya tayin edilmiştir.30 Samsun’a 1911 yılında Burdur’dan gönderilen Hasib 
Dede, Samsun’da da Mevlevîhâne’nin tüm işleriyle ilgilenmiş, tamirat ve eksiklikler 
için Konya’yla yazışmalar yapmıştır.31

Sezai Küçük de Hasib Dede’nin Çankırı Mevlevîhânesi’ne Samsun Mev-
levîhânesi’nden tayin yoluyla gelirken yerine Halid Efendi’yi vekil bıraktığını dile ge-
tirerek Mevlevîhâneler arasındaki atama ve tayinlerin çok düzenli bir şekilde işleyişi-
ne dikkatleri çekmektedir.32

Mevlevîhânenin son dönem şeylerinden Hasib Dede, bu Mevlevîhânenin ilk 
şeyhinin Cemâleddin Ferruh olduğunu naklediyorsa da bu dönem Mevlânâ’nın genç-
lik yıllarına tekabül ettiğinden tarih açısından bu mümkün değildir.33 Bu ifade olsa 
olsa orayı yaptıranın Cemâleddin Ferruh olmasından ona atfen söylenmiş olmalıdır. 

Kurumsal yapıya önem verdiği anlaşılan Hasib Dedenin göreve başladığında 
ilk uygulaması, lazım olan eşyaların temini ve Evkaf  Memurluğuna yazdığı yazıda 
acilen tamire muhtaç durumdaki zâviyenin elden geçirilmesidir. Zira Mevlevîhâne, 
taş ocağının yakınında yer almakta olup, belediyenin ocaktan barutla taş çıkarması, 
dergâhı tahrip etmektedir. Konya Mevlânâ Dergâhı ile yapılan yazışmalar sonrasında 
Çankırı Mevlevîhânesi’nin bakım onarımı için bir heyet oluşturulmuş ve 25 Kanun-ı 
evvel 1328/7 Kasım 1912 tarihinde yapılan keşif  sonrası 10040 kuruşla Mevlevîhâ-
ne’nin gerekli yerlerinin tamir edilebileceği merkez dergâha bildirilmiştir. Tamire 
muhtaç kısımlar ise şunlardır: Semâhânenin duvarlarının sıvanması, döşemesinin 
tamiri, züvvar (ziyaretçi) odalarının tamiri, türbe kubbesinin kiremitlerinin değiştiril-
mesi, matbahın kaba yontma taşla tamir ve teşrifi, dam mahalline bir adet fırın inşası, 

29 Samsun Aks-ı Sadâ 29 Nisan 1328, Sayı: 507
30 Sezai Küçük, age., s. 267.
31 Samsun Mevlevîhânesi Şeyhi Ali Enver, 1329 (1911) senesinde, Konya’da çelebilik makamında 

bulunan Veled Çelebi18 (postnisinligi 1910-1919)tarafından Mevlevîhane’yi harap ve muattal 
bıraktıgı ve “mugâyir-i şer’-i şerîf  ve tarîkat-i aliyye ahvâlinden dolayı” görevinden alınmıs; 
görevinden alındıktan iki ay sonra vefat etmis; yerine 20 Rebîü’l-âhir 1329 (20 Nisan 1911) 
tarihinde Hüseyin Hasib Dede tayin edilmistir. Hasib Dede, sadece bir semâhaneden ibaret olan 
dergâhı tamir ettirip halkın destegiyle tefriş etmiş ve Mevlevîliği Samsun’da tekrar canlandırmıştır. 
Hatta o, yeni bir Mevlevîhane insası için 1912 başlarında proje çizdirip ilgili makamlara sunmuştur. 
Ancak, dergâhtan uzaklaştırılan Züleyha Hanım, binaları kendi parasıyla yaptırdığı gerekçesiyle 
şeyhliğe küçük oglu Yusuf ’un tayin edilmesini istemiş; bu sebeple birçok tatsız olay ve yazışma 
olmuş; nihayetinde 18 Agustos 1912 tarihinde Hasib Dede Çankırı Mevlevîhanesi’ne nakledilmiş, 
yerine Ünyeli Mâhirzâde Hâlid Efendi vekil olarak görevlendirilmistir. (XIX-XX Yüzyıllarda 
Samsun Mevlevîhânesi, Yakup Şafak, s. 467.)

32 Sezai Küçük, age., s. 253.
33 Sezai Küçük, Mevlevîliğin Son Yüzyılı, Simurg Yayınları, İstanbul, 2003, s. 266. Cemaleddin 

Ferruh’un Tarikat-i âlîyye-i Mevlevîyyeden olduğu Sâlnâmelerde Çankırı adlı eserde de geçmektedir. 
(Bkz. Ömer Türkoğlu, Sâlnâmelerde Çankırı Kastamonu Vilâyeti Sâlnâmelerinde Çankırı (Kengırı) 
Sancağı (1869-1903), Çankırı Valiliği Yay., Çankırı 1999, s. 40, 64, 94, 113, 141, 168, 192, 216, 233, 
252, 264, 284, 308, 334, 369, 396, 436, 488, 513. 
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su oluğu inşası ve dergaha yeniden bir şadırvan yapılması. Sezai Küçük’ün tespitine 
göre Hasib Dede, Samsun’daki aynı tamir durumunun Çankırı’da da olmasından do-
layı sıkıntılar çekmiştir.34

Çankırı’dan Hasib Dede’den önce Kütahya Mevlevîhânesine tayin olan Mus-
tafa Nuri Dede, gitmeden önce dergahta var olan eşyaları bir liste halinde çıkarmış ve 
listeyi Çankırı Mekteb-i İdâdî Müdürü Ahmed Fuad Efendi’ye teslim etmiştir. Fakat 
Fuad Efendi’nin elindeki listede kayıtlı bulunan eşya ile dergahta bulunan eşyaları 
karşılaştıran Hasib Dede, bir çok eşyanın kayıp olduğunu, hatta halktan bazı kimse-
lerin Nuri Dede’nin giderken bir tellal vasıtasıyla dergahtaki bazı eşyaları sattığını ve 
bu duruma halkın taaccüp ettiğini Konya’ya bildirmiş ve Kütahya’da bulunan Nuri 
Dede’den eşyaların akıbetini yazdığı bir mektupla sormuştur.35 Hasib Dede dergah-
taki bir takım kitapları Nuri Dede’nin beraberinde götürdüğünü de belirtmektedir.36

1912 senesinde Hasib Dede’nin göreve gelmesiyle tespit ettiği Mevlevîhâne’de 
bulunan demirbaşlar şunlardır: 20 adet sikkey-i şerif, 2 adet hırka, 2 adet kudûm, 5 
adet semâ tennûresi, 7 adet minder, 14 adet yastık, 3 adet fincan takımı, 2 adet tahta 
sofra somat, 2 adet borularıyla soba, 5 adet kazma, 2 adet külünk, 1 adet urgan, 
3 adet şamdan, 7 adet post, 150 adet tuğla, 5 adet berat, 1 adet mangal ve 2 adet 
balta. Bunlar Hasib Dede göreve başladığında mevcut olanlardır. Hasib Dede bu 
listede olması gerekip de kaybolanları da belirtmiştir.37 Dolayısıyla Hasib Dede’nin 
bu tespitinden kendisinden önceki şeyhe yani Mustafa Nuri Dede’ye yönelik bir 
suçlama ve eleştirinin de yapıldığı anlaşılmaktadır. 

Hasib Dede göreve başladığında dergahta şeyhten ve bir türbedârdan 
başka kimse bulunmamaktadır. Bu duruma şaşıran Hasib Dede, sabık şeyh Nuri 
Dede’yi kastederek Konya’ya şöyle bir yazı yazmıştır: Yirmi beş senedir meşîhatte 
bulunduğu halde her sene bir muhib yetiştirmiş olsa bu zaman zarfında 25 semâzen, 
âyinhan ve neyzen bulunması lazım gelirken, dergahta bir topal semâzen dahi 
bulunmaması doğrusu teessüfümü mûcib olmuştur.38 Hasib Dede ilk olarak Mevlevî 
muhibbanından semâzen yetiştirmeye başlamıştır.

Hasib Dede tekke ve zaviyelerin kapatılmasına kadar bu görevini devam 
ettirmiş ve 1927 yılında vefat etmiştir mezarı Çankırı Sarıbaba Mezarlığı’nda 
bulunmaktadır. (Resim 8)

34  Sezai Küçük,age., s. 268.
35  Konya Mevlânâ Müzesi Arşivi, Dosya no; 70/60.
36  Konya Mevlânâ Müzesi Arşivi, Dosya no; 69/24.
37  Konya Mevlânâ Müzesi Arşivi, Dosya no; 69/12.
38  Konya Mevlânâ Müzesi Arşivi, Dosya no; 69/26.
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Mevlevîhâne’nin son şeyhi olan 
Hasib Dede en zor zamanda göreve 
gelmiş, bu görevini 13 yıl 3 ay boyunca 
hakkıyla yerine getirmiş, tespit ettiği 
aksaklık, eksiklikleri gidermiş ve gerekli 
tadilatları yaptırmıştır. Mevlevî muhibbi 
olduğu anlaşılan Çankırı Mutasarrıfı 
Süleyman Fehmi Bey ile irtibat kurmuş, 
onun yardımları ve halkın da desteği 
ile dergâhı tefriş etmiş, semâzen ve 
muhibler yetiştirmiş, halkın dergâha 
rağbetini temin etmiş, Mesnevî kıraatları 
yapmıştır.39 Hasib Dede’nin zâviyedar 
olmasıyla birlikte Çankırı Mevlevîhânesi, 
sosyo-kültürel açıdan daha etkin hale 
gelmiştir. Semâ ayinleri düzenli bir şekilde 
yapılmaya başlanmış, kandil ve Ramazan 

gecelerinde iftar ve sonrasında programlar icrâ edilmiş, kütüphâne zenginleştirilmiş, 
zâviye canlı günlerine kavuşmuştur. Hasib Dede’nin gayretiyle temin edilen imam 
ve müezzinle dergâhta teravih namazları kılınmış ve bunlara mutasarrıf, hâkim 
ve müftü de iştirak etmiştir.40 Bu durum halkla beraber Çankırı’daki diğer tarîkat 
şeyhleri tarafından da memnuniyetiyle karşılanmıştır.41 Dâhiliye Nezâreti’nce 
kurulan Cemiyet-i Hayriyye-i İslâmiyye’nin Çankırı şubesi âzâlığını da yapan Hasip 
Dede’nin öncülüğünde Balkan Savaşı yıllarında bir yardım defteri açılmış, kimlerin 
ne oranda yardımda bulunduğu kaydedilmiştir. Diğer Mevlevîhâneler gibi, Çankırı 
Mevlevîhânesi de Şeyh Hasib Dede’nin önderliğinde her türlü maddî ve manevî 
yardıma iştirak etmiştir. Savaşa katılamayanlar ordunun muzafferiyeti için dua 
ederken, durumu müsait Çankırı’dan 33 derviş, başlarında Hasib Dede ile birlikte 
Veled Çelebi İzbudak komutasındaki Gönüllü Mevlevî Alayı’na katılmışlardır. Savaş 
sonrası Çankırı’ya dönen Hasib Dede, tekke ve zâviyelerin kapatılmasına kadar 
zâviyedarlık görevini devam ettirmiştir. Cumhuriyet dönemi şair, dilci, halk edebiyatı 
araştırmacısı Ali Dehri Dilçin’in biyografisinde yer alan “Mevlevi şeyhi Hacı Hasip 
Dede’den Farsça okudu, musiki dersleri aldı” bilgisi Hasip Dede’nin Çankırı Mevlevîhâne’si 
son postnişini olarak görev yaptığı dönemde musikî ve Farsça dersleri verdiğini de 
belgelemektedir.

Günümüzde kullanılan pek çok Karagöz tasvir kalıbının sahibi Ragıp 
Tuğtekin Çankırı Mevlevî Şeyhi Hüsamettin Hasip Dede’den tambur meşketmiştir.

Hasib Dede’nin semâ esnasında semâ yaptırırken çekilmiş resimleri de 
elimizde mevcuttur. (Resim 9)
39  Konya Mevlânâ Müzesi Arşivi, Dosya no; 70/34.
40  Konya Mevlânâ Müzesi Arşivi, Dosya no; 70/55.
41  Konya Mevlânâ Müzesi Arşivi, Dosya no; 70/49.
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(Resim 10)

Hasip Efendi’nin Adile Hanımla evliliğinden, Şemsettin isimli bir erkek 
evladı dünyaya gelmiştir. (Resim 11)
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Tekke ve zâviye-
lerin kapatılmasına dair 
kanunda, siyasete karış-
madıkları takdirde hâli-
hazırdaki zâviyedarların 
kayd-ı hayat şartıyla vazife 
yaptıkları dergâhlarda ika-
metlerine izin verilmiştir. 
Aynı durum Hasib Dede 
için de geçerli olup, onun 
1927’de vefatıyla zâviye, 
Özel İdare’ye geçmiştir.

Özel İdare’ye de-
vir sonrası Mevlevîhâne 
olarak kullanılan kısım, 
semahanesiyle birlikte 
bakımsızlık ve sahipsizlik 
yüzünden harap olmuş, 
Taş Mescid, 1940’lı yıl-
larda askeriye tarafından 
mühimmat deposu ve ot 
ambarı olarak kullanılmış-

tır. Taş Mescid ve türbe ancak 1970’deki yenileme sonrası ziyarete açılabilmiştir.
Hasib Dede’nin bir diğer özelliği de müstensihliktir. Türkiye yazmaları ka-

taloğunda onun adına iki eser bulunmaktadır. Her iki eserde de tezhib süslemeleri 
göze çarptığından onun bu sanata da yatkın olduğu anlaşılmaktadır. Onun istinsah 
ettiği birinci eser; Mehmet Reşid Efendi’nin Türkçeye çevirdiği Mevlânâ’nin hayatı 
ve çevresiyle ilgili önemli bir kaynak olan Tercüme-i Sipehsâlâr’dır. Bunu Konya’da 
h. 1305 (1886) yılında istinsah etmiştir.42

İkinci eser; h. 1305 (1887) tarihinde Gelibolu’da istinsah ettiği Mesnevî Şeri-
fin 7. Defteridir.43 Bu eserlerin yazıldığı yerlerden anladığımıza göre Hasib Dede tah-
minen 40’lı yaşlarda Konya’da bulunmuş ardından Gelibolu’ya görevlendirilmiştir.

Çankırı Mevlevîhânesi üzerine Ferudun Ata, Selçuk Üniversitesi’nde “Çan-
kırı Mevlevîhânesi” adlıyla  yüksek lisans tezi hazırlamıştır. Bu tez, Konya Mevlânâ 

42 Eserin aslı Farsça olup Feridun b. Sipehsâlâr’a aittir. Hasib Dede’nin yazdığı nüsha Adnan Ötüken 
İl Halk Kütüphanesi Koleksiyonunda 06 HK 104 Arşiv numarasıyla kayıtlıdır. I+59+1 varaktan 
oluşur. Eserin sonunda Mehmed Veled (Çelebi, İzbudak) beyin eser hakkında 19 Şevval 1324 
tarihli bir notu vardır. 

43 Eser Afyon Gedik Paşa İl Halk Kütüphanesi Koleksiyonunda 03 Gedik 18216 Arşiv numarasıyla 
kayıtlıdır. 52 varaktan oluşur. Nüshanın sonunda mesnevî defterlerindeki beyit sayıları ve toplamı 
verilmiştir. Buna göre: I. Defter 4404, II. Defter 3822, III. Defter 3162, IV. Defter 5153, V. Defter 
3968, VI. Defter 3339 ve VII. Defter 1776 beyitten oluşmaktadır ve toplamda Mesnevî’nin beyit 
sayısı 25630 dur. (4 beyit eksik toplanmış 25634 olmalı)
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Müzesi Arşivi’ndeki 69 ve 70 numaralı zarflardaki bilgi ve belgeler incelenerek hazır-
lanmıştır. Yazar tezinde 50 sayfalık bir araştırmadan sonra incelemiş olduğu 69 ve 70 
nolu zarflardaki belgelerin traskripsiyonlarını ve orijinal Osmanlıcalarının birer suret-
lerini de koymuştur. Tamamı 325 sayfadan oluşan çalışmanın yayınlanarak ilgililerin 
istifadesine sunulması gerektiğini düşünüyoruz. 

Mevlevîhânenin aslına uygun olarak tadilat ve restorasyon çalışmalarının ya-
pıldığını da memnuniyetle öğrenmiş bulunmaktayız. İnşallah en kısa sürede tamam-
lanır ve kültür tarihimiz içindeki yerini devam ettirir. (Resim 12)
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